
БЕШАНКОВІЦКІ  РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                         ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

                       

                ЗАГАД                                                         ПРИКАЗ 

 

03.01.2024г.№ 
г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

О проведении  конкурсов 
в рамках  районного проекта 
«Малая родина-большая любовь», 
посвященного 100-летию образования  
Бешенковичского района  
 

В соответствии с календарным планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2024 год, на основании положения о 

проведении конкурсов в рамках районного проекта «Малая родина-

большая любовь», посвященного 100-летию образования 

Бешенковичского района,  в целях укрепление чувства патриотизма и 

любви к своей малой родине – району, населенному пункту, улице, двору  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести с 03 января по 27 мая 2024 года 

районные конкурсы в рамках районного проекта «Малая родина-большая 

любовь», посвященного 100-летию образования Бешенковичского 

района. 

2. Утвердить положение о проведении конкурса в рамках районного 

проекта «Малая родина-большая любовь», посвященного 100-летию 

образования Бешенковичского района (Приложение 1) и состав жюри 

(Приложение 2). 

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса 

возложить на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

4. Руководителям учреждений образования: 

4.1 обеспечить участие в конкурсе обучающихся и педагогов;        

4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 

4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии 

с Положением в Государственное учреждения дополнительного 



образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 

27 мая 2024 года. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.  
 
 
Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля 
                                                                                ____________ 
 
 
С приказом ознакомлены:                                   Н.Н. Апанасенок 
                                                                               _____________  
 
                                                                                       
                                                                               С.Я. Баранок 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               В.В. Гаськов 
 
                                                                               _____________ 
                                                                               Е.А. Головенко 
 
                                                                               _____________                                                                  
                                                                               О.Л. Красакова 
 
                                                                              ______________ 
                                                                              А.А. Шипуля 
 
                                                                              ______________ 
                                                                               А.В. Ючкович 
 
                                                                              ______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                     Приказ начальника отдела 
                                                                     по образованию  
                                                                     Бешенковичского райисполкома 
                                                                     от 03.01.2024г. №   
                                                                      
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  конкурсов 
в рамках районного проекта  
«Малая родина-большая любовь», 
посвященного 100-летию образования 
Бешенковичского района 
 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Районный проект «Малая родина- большая любовь», посвященный 

100-летию образования Бешенковичского района, реализуется отделом 

по образованию Бешенковичского райисполкома и государственным 

учреждением дополнительного образования «Бешенковичский 

районный Центр детей и молодёжи». 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  

Районный проект реализуется в целях укрепления чувства 

патриотизма и любви к своей малой родине – району, населенному 

пункту, улице, двору; 

Задачи: 

- воспитание бережного отношения учащихся к родному краю;  

- содействие гражданскому становлению молодежи, формированию 

духовно-нравственной культуры; 

- повышение уровня знаний обучающихся по истории родного края; 

- развитие детского художественного творчества, выявления и 

поддержки юных талантов. 

 

 

3. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА 

В конкурсах, в рамках районного проекта «Малая родина-большая 

любовь», принимают участие учащиеся учреждений общего среднего и 

дополнительного образования. 

Возраст участников конкурса: от 10 до 17 лет. Победители и 

призеры определяются в двух возрастных категориях: 10-13 лет, 14-17 

лет.  

 

 



4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

Конкурс проводится с 3 января 2024 года по 27 мая 2024 года. 

Творческие работы и заявка предоставляются в срок до 27 мая 2024 года 

по адресу: 211361 ул. Володарского – 18, г.п. Бешенковичи, контактный 

тел.: 4-13-74 (Овчинникова Ольга Васильевна). Заявку направлять на эл. 

адрес: cvr_beh@mail.ru 

 

5.  УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В ПРОЕКТЕ  

В рамках проекта «Малая родина- большая любовь», посвященного 

100-летию образования Бешенковичского района проводятся: 

-  конкурс художественной фотографии «Гордость земли Белорусской»; 

- конкурс графического рисунка «История Бешенковичского района в 

памятниках архитектуры».   

Конкурс художественной фотографии «Гордость земли 

белорусской» проводится по следующим номинациям:  

- «Жемчужина Бешенковичского края» - в фотоработах предлагается 

изобразить природу родного края, ее леса и поля, озера и реки, равнины 

и возвышенности и т.д. в разные сезоны года. Формат работ А4, 

неоформленные; 

- «Мои земляки» - в фотоработах предлагается изобразить быт и культуру 

людей, проживающих на территории Бешенковичского района, 

фотографии людей, которые принадлежат к разным поколениям, а также  

кадры, популяризирующие профессии, восхваляющие труд человека. 

Формат работ А4, неоформленные; 

- «Архитектура через объектив» - в фотоработах предлагается изобразить 

архитектурные памятники района, виды улиц, объекты культурного 

наследия района. Формат работ А4, неоформленные. 

Конкурс графического рисунка «История Бешенковичского района 

в памятниках архитектуры» участникам конкурса предлагается 

изобразить линейный рисунок утраченных либо существующих 

архитектурных памятников, современные региональные архитектурные 

сооружения и здания, парки, сады, скверы, городские улицы, площади, 

жилые дворы характерные для Бешенковичского района. Линейный 

рисунок выполняется на листе А4, формат – горизонтальный. 

 

6.  ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ 

К участию в конкурсе художественной фотографии «Гордость 

земли белорусской» допускаются авторские цветные или черно-белые 

фотографии, форматом А4. Работы на конкурс предоставляются в 

печатном виде. 

Допускается обработка фотографии с помощью компьютерных 

программ, применение корректировки яркости, контраста, цветового 

mailto:cvr_beh@mail.ru


баланса. Допускается разумное применение ретуши, подчеркивающий 

авторский замысел. Фотографии должны соответствовать тематике и 

целям конкурса.  

К участию в конкурсе не принимаются работы, нарушающие 

авторские права, заимствованные в сети Интернет или любых средствах 

массовой информации. 

Для участия в конкурсе принимаются цифровые фотографии в 

горизонтальном и в вертикальном формате. Фотография не должна 

содержать каких-либо подписей, логотипов и рамочек. 

Все участники Конкурса автоматически дают согласие на 

использование на безвозмездной основе всех присланных на конкурс 

фоторабот для демонстрации на сайте и в соцсетях, на выставках и в 

любых иных формах, включая фотоальбомы, книги, календари и прочее. 

К участию в конкурсе графического рисунка «История 

Бешенковичей в памятниках архитектуры» принимается линейный 

рисунок выполненный на листе  А4, формат – горизонтальный. 

Графические рисунки предоставляются отдельными файлами в формате 

*.jpeg с разрешением не менее 300 dpi.  

Творческие работы должны отвечать следующим требованиям: 

художественная выразительность, содержательность, эмоциональность, 

соответствие специфике детского творчества. 

Для участия в районном этапе конкурса необходимо предоставить 

заявку, оформленную по образцу: 

Образец 

                               УТВЕРЖДАЮ 

                     Директор 

                                                                 ГУДО «Бешенковичский  

                                            районный центр детей 

                            и молодежи» 

               ФИО 

                                           «__»_________ 2024г. 

 

Заявка 

на участие в районном проекте 

«Малая родина-большая любовь» 

посвященного 100-летию образования Бешенковичского района 
№ 

п/п 

Название  

Номинации и 

конкурсной работы 

Фамилия, имя 

автора, 

возраст 

Название 

объединения 

по интересам 

Ф.И.О. 

педагога 

Наименование 

учреждения 

образования 

Название конкурса 

      



 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

Жюри рассматривает работы в соответствии со следующими 

критериями:  

- оригинальность идеи; 

- самобытность художественного воплощения и самостоятельность 

творческого решения; 

- композиционно-художественный уровень, качество и мастерство 

исполнения работы,  

- эмоциональный посыл. 

Победители районного проекта награждаются дипломами I, II, III 

степени отдела по образованию Бешенковичского райисполкома в 

каждой возрастной категории. 

Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте 

Бешенковичского районного Центра детей и молодёжи. 

По результатам районного проекта, работы победителей в конкурсе 

художественной фотографии «Гордость земли Белорусской» будут 

демонстрироваться на районных мероприятиях, работы победителей в 

конкурсе «История Бешенковичей в памятниках архитектуры» войдут в 

иллюстрированную книгу-альбом для раскрашивания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                    

                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                          приказ начальника 

                                                 отдела по образованию 

                                                                 Бешенковичского райисполкома 

                                  03.01.2024г. № 

Состав жюри районного проекта  

«Малая родина-большая любовь» 

посвященного 100-летию образования 

Бешенковичского района 

 

Председатель жюри:                 Ючкович А.В. - директор 

                                                    ГУДО «Бешенковичский районный Центр                         

                                                    детей и молодёжи»    

 

 

Члены жюри:                             Овчинникова О.В.- заведующий   

                                                    эстетическим отделом ГУДО   

                                                    «Бешенковичский районный Центр                         

                                                    детей и молодёжи»   

 

                                                    Крестовская В.А. – методист 

                                                    ГУ «Бешенковичский районный   

                                                    учебно-методический кабинет» 

 

                                                    Бучминская А.В. - методист 

                                                    ГУДО «Бешенковичский районный                                                          

                                                    Центр детей и молодёжи» 

 


